Konsekwencją takiego wyjaśnienia problemu uszczegółowienia bytów i jednocześnie nie ich wielości, będzie ponadto stwierdzenie, że intelekt jest nie

⁹ Op.cit., III, 9, 34-36: "*Id est, et cum fuerit declaratum quod entia sensibilia dividuntur in duplex esse, scilicet in hoc singulare et suam formam*".

¹⁰ Op.cit., III, 9, 19-23: "*Id est, et quia hoc Individuum est aliquid, et intentio per quant hoc individuum est ens, scilicet quidditas et forma eius, est aliud; v. g. quod hec aqua est aliquid, et intentio, idest forma, per quant hec aqua est ens aliud est ab aqua*".

¹¹ Op.cit., III, 5, 60: „*Omne enim generabile et corruptibile est hoc*".

¹² Op.cit., III, 5, 54-56: "*Hoc igitur movit Aristotelem ad imponendum hanc naturam que est alia a natura materie et a natura forme et a natura congregate*".

¹³ Op.cit., III, 5, 432-434: „*Si enim posuerintus quod iste intellectus materialis est numerates per numerationem individuorum hominum, continget ut sit aliquid hoc, aut corpus aut virtus in corpore*"; 444-448: „*Hec enim materia individualis non recipit formas nisi has et individuales. Et hoc est unum eorum que attestantur Aristotelem opinari quod iste intellectus non est intentio individualis*".

tylko odr bny od bytów materialnych, ale i jednocze nie jest tylko jeden¹⁴. Wielo bytów materialnych jest w jakim sensie przeciwstawiona jedno ci i jedyno ci oddzielonego od nich intelektu. Inaczej jeszcze mówi c, konsekwencj pochodno ci bytów materialnych jest ich wielo , za nast pstwem nie-pochodno ci intelektu jest jego jedno . Wydaje si zatem, e Komentator zwraca przede wszystkim uwag na problem jedno ci, która staje si dla niego najwa niejsz wła ciwo ci bytu. Wielo jest kojarzona z pochodno ci bytów materialnych, jedno natomiast jest wła ciwo ci substancji wiecznej.

Takie rozumienie wła ciwo ci intelektu mo na ponadto uzasadni zawartym w tek cie *Komentarza* porównaniem intelektu i materii pierwszej (*materia prima*). Jako zagadnienie filozoficzne materia pierwsza została wprowadzona przez Arystotelesa, który dzi ki niej wyja niał powstawanie bytów materialnych jako przej cie ze stanu czystej mo no ci (b d cej okre leniem tego, czym jest materia pierwsza) do aktu, jako stanu faktycznego, rzeczywistego. Materia pierwsza, jako swego rodzaju stan pozbawiony wszelkiej determinacji, swoje okre lenie zawdzi czała wpływowi formy, nazywanej tak e aktem. Charakterystycznym stwierdzeniem Ibn Roszda, dotycz cym materii pierwszej, jest podkre lenie, e podlega ona determinacjom ze strony jednostkowych form, działanie intelektu natomiast jest zwi zane z wpływem form powszechnych¹⁵. Niezale nie jednak od w tpliwo ci jakie mo e budzi rozpatrywanie na tej samej płaszczy nie problemu genezy bytów materialnych i działania intelektu¹⁶, trzeba stwierdzi , e materia pierwsza podlega

¹⁴ Op.cit., III, 5 , 473-482: "*Et ideo opinandum est quod, si sini aliqua animata quorum prima perfectio est substantia separata a suis subiectis, ut existimatur de corporibus celestibus, quod impossibile est ut inveniatur ex una specie eorum plus uno individuo. Quoniam, si ex eis, scilicet ex eadem specie, inveniretur plusquam unum individuum, v. g. de corpore moto ab eodem motore, tunc esse eorum esset ociosum et superfluum, cum motus esset propter eandem intentionem in numero, v. g. quod esse plus una navi in numero uni naute in eadem hora est ociosum*".

¹⁵ Op.cit., III, 5, 27- 38: „*Et cum ista est diffinitio intellectus materialis, manifestum est quod differt apud ipsum a prima materia in hoc quod isle est in potentia omnes intentâmes formarum universalium materialium, prima autem materia est in potentia omnes iste forme sensibiles non cognoscens neque comprehendens. Et causa propter quam isla natura est distinguens et cognoscens, prima autem materia neque cognoscens neque distinguens, est quia prima materia recipit formas diversas, scilicet individuales et istas, ista autem recipit formas universales*".

¹⁶ Warto zwróci tak e uwag , e zestawiaj c ze sob intelekt oraz materii pierwsz , Awerroes pragnie wyja ni mo liwie najdokładniej w jakim sensie intelekt jest nazywany władz biern . Poznanie intelektualne dotyczy przede wszystkim formy (czyli pryncypium okre laj cego cał struktur bytu jednostkowego), z pomini ciem materii, b d cego zasad jednostkownienia bytów. W tym sensie mo na mówić o swoistym pomijaniu wielo ci bytów na rzecz tych elementów, które mo na uj jako co jednego, jak o tym wiadczy Op.cit, III, 5, 38-49: "*t ex hoc apparet quod ista natura non est aliquid hoc, neque corpus neque virtus in corpore; quoniam, si ita esset, tunc reciperet formas secundum quod sunt diversa et ista, et si ita esset, tunc forme existentes in ipsa essent intellecte in potentia, et sic non distingueret naturam formarum secundum quod sunt forme, sicut est dispositio in formis individualibus, sive spiritualibus sive corporalibus. Et ideo necesse est, si ista natura que dicitur intellectus recipit formas, ut recipiat formas modo alio receptionis ab eo secundum quem iste materie recipiunt formas quorum conclusio a materia est terminatio prime materie in eis*".

działaniom ze strony form, w wyniku czego powstają byty jednostkowe, mające jednocześnie charakter pochodny. Wykluczenie identycznie intelektu oraz materii pierwszej prowadzi do wniosku, iż intelekt nie jest w ten sposób strukturalnie związany z bytami materialnymi.